
 

 
 

G e b ü h r e n o r d n u n g  
 

Für den Besuch des Musikunterrichtes werden zum 01.09.2023 laut Beschluss der Vorstandschaft und der Musikschulleitung 
nachfolgende Gebühren monatlich erhoben. Das Gastschulentgelt wurde am 01.09.2022 von der Vorstandschaft festgelegt. 
Die Beiträge für die Mitgliedschaft im Fichtelgebirgsverein Speichersdorf e.V. wurden zum 01.01.2025 angepasst. 
 

 als FGV-Mitglied  als Nicht- FGV-
Mitglied  

1. Für den Einzelunterricht am Instrument oder Sologesang (Dauer 30 Minuten) 
beträgt die monatliche Gebühr 

 
59 € 

 

 
66 € 

 

2. Für den Einzelunterricht am Instrument oder Sologesang (Dauer 45 Minuten) 
beträgt die monatliche Gebühr 

 
87 € 

 

 
97 € 

3. Für den Gruppenunterricht am Instrument oder Sologesang (Dauer 45 Minuten) 
mit zwei Schülern beträgt die monatliche Gebühr je Schüler 
 

 
47 € 

 
52 € 

4. Für den Gruppenunterricht am Instrument oder Sologesang (Dauer 60 Minuten) 
ab drei Schülern beträgt die monatliche Gebühr je Schüler 

 
44 € 

 

 
47 € 

 
5. Für den Unterricht an einem Zweitinstrument beträgt die monatliche Gebühr 
 

 
47 €  

 
54 €  

6. Für den Unterricht mehrerer Kinder einer Familie verbilligen sich die Gebühren ab 
dem zweiten und jedem weiteren Kind um monatlich 
 

 
5 € 

 
5 € 

 
7. Für ein Leihinstrument beträgt die monatliche Gebühr 

 
8 € 

 

 
10 € 

8. Für Schüler, die ohne Musikunterricht nur an Ensembleproben und Chorproben 
teilnehmen, beträgt die monatliche Gebühr  
 

 
15 € 

 
20 € 

9. Für Schüler, die ohne Musikunterricht nur an den Ensembleproben des Blas-
orchesters teilnehmen, beträgt die - zeitlich befristete - monatliche Gebühr 

 
0 € 

 
0 € 

 

10. Für die musikalische Früherziehung ab fünf Personen beträgt die monatliche 
Gebühr pro Kind 

 
25 € 

 

 
30 € 

 

11. Für die tänzerische Grundausbildung in Theorie und Praxis ab fünf Personen 
beträgt die monatliche Gebühr pro Schüler 

 
27 € 

 

 
33 € 

- 

Für das 1. Kind einer Familie außerhalb des Gemeindebereichs Speichersdorf wird für den Einzel- und Gruppenunterricht ein 
zusätzliches Gastschulentgelt in Höhe von 15 € im Monat erhoben. Das gilt nicht für die musikalische Früherziehung, Chor- 

und Ensembleproben und den Tanzunterricht. 
Die Rabattierung der Unterrichtsgebühren wird erst wirksam, wenn mindestens 1 Kind und 1 Erziehungsberechtigter 
gemeinsam eine Mitgliedschaft im Fichtelgebirgsverein Speichersdorf e.V. eingehen. 
Die monatlichen Abbuchungen erlöschen nur nach schriftlicher Kündigung des Musikschülers oder dessen gesetzlichen 
Vertreters beim Fachlehrer oder beim Leiter der Musikschule zum Schuljahresschluss am 31. August. 

 
   

Mitgliedsbeiträge im Fichtelgebirgsverein:  

Kinder / Jugendliche                         11 € / Jahr 
Vollmitglied (ab 18. Lebensjahr)       36 € / Jahr 
Familie                                             57 € / Jahr 
Familie Alleinerziehende               41 € / Jahr 

 
 
 
gez. Dieter Kottwitz     gez. Heinz Schmidt 
1. Vorsitzender des Fichtelgebirgsvereins   Leiter der Musikschule des 
Ortsgruppe Speichersdorf e.V.    Fichtelgebirgsvereins Speichersdorf e.V. 


